una « norma quadro » in base alla quale si dovranno disciplinare tutti i rapporti tra lo Stato spagnolo e le diverse confessioni religiose.

Nel quarto capitolo l'autore prende in esame gli accordi di cooperazione tra lo Stato e le confessioni religiose nel diritto spagnolo. Mette in evidenza come la normativa statale non sia molto chiara, poiché, egli sostiene, alla base di tale normativa vi è una concezione del principio di uguaglianza che ha dato origine a difficoltà di interpretazione: per attribuire maggiore rilievo al principio di uguaglianza si dimentica che tra le diverse confessioni religiose vi sono differenze che non consentono un trattamento uguale: ad esempio, mentre la Chiesa cattolica ha una personalità ed è riconosciuta nell'ambito internazionale, altre confessioni non l'hanno e neppure hanno interesse ad averla.

Si tratta di un'opera specialistica, rivolta soprattutto a coloro che già hanno una buona conoscenza del diritto ecclesiastico spagnolo.

L'opera è completata da abbondanti note a piè di pagina, con rinvii ad autori spagnoli ed europei, e da un'ampia bibliografia.

*Fernando Eguiguren*

*Documenti*

Pagina bianca

## ATTI DI GIOVANNI PAOLO II

**Litterae apostolicae motu proprio datae, quibus iuris canonici iudicialis ratio in Civitate vaticana ad recentiores iuris canonici leges accomodantur, « Quo civium iura », 21 novembre 1987 (AAS 79 (1987) p. 1353-1355).**

QUO CIVIUM IURA in Statu Civitatis Vaticanae iudiciariam haberent tutelam, eamque singulari eius territorii naturae et fini aptam, Decessores Nostri peculiarem tribunalium ordinationem iam ex die VII Iunii anno MCMXXIX constituerunt, quam progressu temporis, usu quidem suadente pluries mutarunt, novissime autem per Motum Proprium « Con la legge », Kalendis Maiis anno MCMXLVI a Pio XII f.r. promulgatum.

Nunc autem eam ordinatione, ut a recenter promulgato Iuris Canonici Codice minus distet, denuo emendare Nobis visum est, in hoc praesertim, quod Tribunali mixto, ex praelato Praeside et duobus iudicibus laicis constanti, cognitionem committat earum causarum ecclesiasticarum, quae indolem patrimonialem vel oeconomicam praebeant.

Cum enim post institutam sectionem alteram Supremi Tribunalis Signaturae Apostolicae et abolitum fori privilegium valde diminutus sit numerus earum causarum, quae in Civitate Vaticana sint agenda, nulla iam ratio est cur generali legi de Ecclesiae competentia derogetur; ideoque Nobis statuendum visum est ut etiam in Civitate Vaticana de omnibus rebus in can. 1401 recensitis unum videat ecclesiasticum tribunal, cuius ordinatio ad generales normas, quae de dioecesanis tribunalibus in cann. 1421-1426 dantur, quam maxime accedat.